連江縣「101年災害防救業務訪評」會議紀錄

壹、開會時間：101年8月31日（星期五）上午9時30分
貳、開會地點：連江縣消防局3樓禮堂
參、主持人：縣長楊綏生                       記錄：黃春雄
肆、出（列）席者及單位：如會議簽到表
伍、主席致詞：略

陸、書面評核意見交流：(各部會訪評委員建議如下)
  一、交通部：

（一）考量連江縣是兩岸小三通轉口地，如發生空難或海難，建議宜通報陸委員，同時建立相關兩岸通報機制。
（二）連江縣政府空難災害防救標準作業程序內容建議適時檢視更新，另亦請依空難災害防救業務計畫制定地方政府之空難災害防救業務計畫。
二、營建署：
      有關貴府依「建築物實施耐震能力評估及補強方案」所列管之公有建築物部分，經查察貴府所附資料其建築物耐震能力評估詳細，均已完成。後續需補強之建築物，仍請配合辦理，以落實防震業務整備工作。
三、經濟部水利署
書面資料與訪評檢查項目，無法逐一細部檢核，內容與檢
查項目不符及過於簡略情形，請工務局加強改善。
四、消防署
（一）連江島與島之間沒有相連，一旦發生災害，船班、班機停
駛，各鄉都要獨立作戰，建議持續強化各鄉防救災能力。
（二）資通訊設備書面資料完整，部分人員異動資料請同步更
新，並請加強1991教育訓練。
五、內政部社會司
（一）為災害緊急應變的需求，建議連江縣需建立物資籌募，管理及配送操作手冊；收容場所整備部分，亦建議建立收容所開設標準作業流程，以利災時應變作業。
（二）「重大災害物資資源及志工人力整合網絡平台管理系統」為目前推行重大政策，盼能與民間團體結合辦理培訓。
柒、會議決議：
有關中央各部會訪評委員建議事項，請本府相關單位納入檢討改
善，並請業務對口（消防局）將建議事項列管，於下年度訪評時
於會議報告檢討辦理情形。
玖、散會。
連江縣「101年災害防救業務訪評」會議

訪評委員建議事項辦理情形表
	項
次
	委員建議事項
	各對口單位辦理情形

	一
	交通部：

（一）考量連江縣是兩岸小三通轉口地，如發生空難或海
難，建議宜通報陸委員，同時建立相關兩岸通報機
制。
（二）連江縣政府空難災害防救標準作業程序內容建議適時檢視更新，另亦請依空難災害防救業務計畫制定地方政府之空難災害防救業務計畫。
	【交通局】

	二
	營建署：
  有關貴府依「建築物實施耐震能力評估及補強方案」所
列管之公有建築物部分，經查察貴府所附資料其建築物
耐震能力評估詳細，均已完成。後續需補強之建築物，
仍請配合辦理，以落實防震業務整備工作。
	【工務局】

	三
	經濟部水利署：
  書面資料與訪評檢查項目，無法逐一細部檢核，內容與
檢查項目不符及過於簡略情形，請工務局加強改善。
	【工務局】

	四
	消防署：
（一）連江島與島之間沒有相連，一旦發生災害，船班、
班機停駛，各鄉都要獨立作戰，建議持續強化各鄉
防救災能力。
（二）資通訊設備書面資料完整，部分人員異動資料請同
步更新，並請加強1991教育訓練。
	【消防局】

	五
	內政部社會司：
（一）惟為災害緊急應變的需求，建議貴縣建立物資籌
募、管理及配送操作手冊；收容場所整備部分，亦
建議建立收容所開設標準作業流程，以利災時應變
作業。
（二）「重大災害物資資源及志工人力整合網絡平台管理
系統」為目前推行重大政策，盼能與民間團體結合
辦理培訓。
	【民政局】

	六
	衛生署：
有關連江縣流感大流行準備計畫本署已提供相關修正
建議，再請衛生局參考修正。
	【衛生局】

PAGE
2